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Liturgijska godina “B”
Godište XXI., br. 20/2018.

XXVI. I XXVII. 

NEDJELJA KROZ GODINU

 ŽUPNI LIST
  JA SAM GOSPODIN BOG TVOJ: NEMAJ DRUGIH BOGOVA UZ MENE!

Prva Božja zapovijed nije samo prva nego i osnovna za-
povijed: prihvatiti Boga i u njega vjerovati. U ovoj zapov-
ijedi Bog nam je jasno dao na znanje da je On jedini Bog i 
da uz njega, Svemogućeg Stvoritelja, nema i ne može biti 
nikakvog drugog boga. Nažalost, tu su zapovijed često 
kršili: najprije Izabrani narod, a onda i svi drugi narodi 
na zemlji. Iz našeg prihvaćanja Boga i vjerovanja u njega 
proizlaze sve ostale zapovijedi. Ovdje stoji neprestani 
poziv svakom od nas da u Boga vjerujemo, da se u njega 
ufamo i da ga ljubimo iznad svega. S druge strane, kao 
vjernici koji priznajemo jedinoga pravoga Boga, moramo 
odbaciti sve što se protivi trima bogoslovnim krepostima: 
vjeri, ufanju i ljubavi. To su: nevjera, očaj i mržnja prema 
Bogu. Vjera u Božju ljubav potiče nas odgovoriti Bogu 
svojom ljubavlju, stoga nam i nalaže ljubiti Boga iznad 
svega, a tek onda i sva stvorenja, jer ih je za nas stvorio. 
Pozvani smo u Boga se potpuno uzdati.
Prva zapovijed također nas poziva da se Bogu klanjamo a 
to znači: Boga priznavati za Gospodara svega što postoji 
i radi Njegove svetosti ga slaviti. Najčešći izraz našega 
klanjanja Bogu jest molitva -  uzdizanje naše duše k Bogu: 
hvalom, zahvaljivanjem, zagovorom i prošnjom. Naše 

klanjanje Bogu očituje se i davanjem obećanja i zavjeta Bogu. Svaki zavjet Bogu mora se 
izvršiti, stoga treba biti oprezan da se zavjeti ne obećaju u isprazno. Osim toga svi su ljudi 
dužni tražiti istinu, osobito u onome koja se tiče Boga i njegove Crkve. A kada tu istinu 
upoznaju i prihvate trebaju joj ostati vjerni iskazujući Bogu istinsko štovanje. Istodobno, 
dostojanstvo svake ljudske osobe u vjerskim stvarima zahtijeva da se nikoga ne prisiljava 
da radi protiv vlastite savjesti niti ga sprječava da prema savjesti djeluje: bilo privatno ili 
javno, bilo sam ili s drugima udružen. Prva zapovijed sadržava i određene zabrane. Ona 
nam zabranjuje čašćenje i slavljenje ikoga i ičega na način na koji se slavi Boga. Po vjeri 
u raspetog i uskrslog Isusa oslobođeni smo svakog ropstva: bilo straha od budućnosti 
ili od prirodnih sila, bilo nezdrave radoznalosti. Zato naša vjera isključuje zastranjenje 
u štovanju koje trebamo iskazivati Bogu. Najčešći grijesi protiv prve Božje zapovijedi 
su: praznovjerje, idolopoklonstvo, horoskop i astrologija, gatanje i magija, svetogrđe, 
ateizam i agnosticizam. Ljudi današnjeg vremena na velikom su udaru napasti idolo-
poklonstva. Sa svih strana dolaze nam razne “vođe” koji najprije uljudno nude, a onda 
metodama pritiska nameću svoje bogove, svoje metode vježbe joge i drugih alternativnih 
tehnika i meditacija, uvodeći nas u napast da prekršimo prvu Božju zapovijed. Samo pod 
vodstvom Duha Svetoga možemo se oduprijeti ovim ponudama da ne nasjednemo mod-
ernim idolima jer oni ne mogu dati ono što obećavaju. Idoli zaluđuju -  obećavaju sreću 
i slobodu, a vode u propast i smrt. Stoga i u Vjerovanju svaku put jednodušno molimo: 
“Vjerujem u jednoga Boga, Oca svemogućega, stvoritelja neba i zemlje!”
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LITURGIJSKA ČITANJA

XXVI. NEDJELJA KROZ GODINU “B“, 30. 9. - 6. 10. 2018.

1. čitanje: Br 11,25-29. 
Otpjevni psalam: Ps 19,8.10.12-14.
2. čitanje: Jak 5,1-6.

Evanđelje: Mk 9,38-43.45.47-48.

U ono vrijeme: Ivan reče Isusu:
»Učitelju, vidjesmo jednoga kako u tvoje ime 
izgoni zloduhe. Mi smo mu branili jer ne ide s 
nama.« A Isus reče: »Ne branite mu! Jer nitko 
ne može učiniti nešto silno u moje ime pa me 
ubrzo zatim pogrditi. Tko nije protiv nas, za 
nas je.«
»Uistinu, tko vas napoji čašom vode u ime toga 
što ste Kristovi, zaista, kažem vam, neće mu 
propasti plaća.«
»Onomu naprotiv tko bi sablaznio jednoga od 
ovih najmanjih što vjeruju, daleko bi bolje bilo 
da s mlinskim kamenom o vratu bude bačen 
u more.«
»Pa ako te ruka sablažnjava, odsijeci je. Bolje 
ti je sakatu ući u život nego s obje ruke otići 
u pakao, u oganj neugasivi. I ako te noga 
sablažnjava, odsijeci je. Bolje ti je hromu ući 
u život nego s obje noge biti bačen u pakao. I 
ako te oko sablažnjava, iskopaj ga. Bolje ti je 
jednooku ući u kraljevstvo Božje nego s oba 
oka biti bačen u pakao, gdje crv njihov ne gine 
niti se oganj gasi.«

Riječ Gospodnja.

Ponedjeljak, 1. 10. 2018. 
7,00 Dragan Ivanković za ++ roditelje Božu i 
Ljubicu
7,30 Marica Zelenika za ++ Ivu, Katu i Janka
7,30 Vesna Ćubela i djeca za + supruga Anđelka 
(god.)
7,30 Branka Rozić za ++ roditelje Lazara i Nadu 
Stošljević i ostale ++
18,00 Darinka Šakota za + majku Danicu, sestru 
Nadu i ostale ++ iz obitelji
18,00 Janja Šupljeglav za ++ supruga Dragu, ro-
ditelje Stanka i Matiju Mrvalj, sestru Zoru Juras

Utorak, 2. 10. 2018.
7,00 Obitelj za + Peru Bevandu i ostale ++
7,30 Mirjana Kutle za + Bojku Pavlović
7,30 Vesna za + svekra Marka, svekrvu Katu i 
oca Peru
18,00 Milka Perić za + Maru Ravlić i njezine ++
18,00 Kata Bradarić za ++ braću Ivana i Stipu i 
bratića Miju

Srijeda, 3. 10. 2018.
7,00 Vera Kordić za + oca Stanka Lovrića i ostale 
++ iz obitelji Lovrić
7,30 Djeca za ++ roditelje Vlatka i Mariju Suton
7,30 Djeca za ++ roditelje Ivana i Janju Brekalo, 
brata Božu, nevjestu Ivu
18,00 Supruga i djeca za + Davorka Vidića
18,00 Anka i djeca za + Marka Sliškovića

Četvrtak, 4. 10. 2018.
7,00 Djeca za ++ roditelje Mirka i Olgu Ostojić
7,30 Djeca za ++ roditelje Peru i Maricu Šunjić
7,30 Ankica Čarapina za + supruga Antu, svekra 
Ljubana, svekrvu Anicu i djevera Žarka
18,00 Stanko Markić za + kći Sandu Buntić, 
suprugu Zoru, sestru Miru i ostale ++
18,00 Stanko Kordić za ++ roditelje Juru i Lucu 
i ostale ++
18,00 Stanka za ++ sestre Šimu i Anđelku, tetke 
Ružu i Maru

Petak, 5. 10. 2018.
7,00 Zvonimir Mucić za + Stipu i Zvonku Malić
7,00 Gojko za ++ roditelje Dragu i Maru Miletić i 
ostale ++ iz obitelji
7,30 Ivan Pehar za ++ roditelje Matu i Maru i 
ostale ++ iz obitelji
7,30 Andrija Zovko za + sestru Anku i ostale ++
18,00 Anka Šetka i obitelj za + Vladu
18,00 Anka i Mira za ++ roditelje Jakova i Matiju 
Bevanda i njihove roditelje

Subota, 6. 10. 2018.
7,00 Obitelj za ++ Slavu i Božu Pinjuh
7,00 Kći Edita Bošnjak i obitelj za + oca Vinka 
Perića
7,30 Obitelj za + Vedrana Kraljevića (god.)
7,30 Obitelj za + Miru Božić
17,00 Vjenčanje: Goran Džidić i Ivona Višekru-
na
18,00 Vjenčanje: Aljoša Puljić i Marija Vilić

N  30  XXVI. NEDJELJA KROZ GODINU
P  01  Terezija od Djeteta Isusa, Tereza 
U  02  Anđeli Čuvari, Anđeo, Anđelko, Anđela
S  03  Dionizije, Areopaita, Kandida, Svjetlana 
Č  04  Franjo Asiški, Franka, Franciska   
P  05  Mauro, Miodrag, Faustina Kowalska
S  06  Bruno, Fides, Vjera   
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XXVII. NEDJELJA KROZ GODINU “B“, 7. - 13. 10. 2018.

ZAHVALJUJEMO  SVIM DAROVATELJIMA

LITURGIJSKA ČITANJA

1. čitanje: Post 2,18-24. 
Otpjevni psalam: Ps 128,1-6.
2. čitanje: Heb 2,9-11.

Evanđelje: Mk 10,2-16. 

U ono vrijeme: Pristupe farizeji k Isusu pa ga 
upitaše:
»Je li mužu dopušteno otpustiti ženu?« On im 
odgovori: »Što vam zapovjedi Mojsije?« Oni 
rekoše: »Mojsije je dopustio napisati otpusno 
pismo i – otpustiti.« A Isus će im: »Zbog okor-
jelosti srca vašega napisa vam on tu zapovijed. 
Od početka stvorenja muško i žensko stvori ih. 
Stoga će čovjek ostaviti oca i majku da prione 
uza svoju ženu; i dvoje njih bit će jedno tijelo. 
Tako više nisu dvoje, nego jedno tijelo. Što 
dakle Bog združi, čovjek neka ne rastavlja!«
U kući su ga učenici ponovno o tome ispitivali. 
I reče im: »Tko otpusti svoju ženu pa se oženi 
drugom, čini prema prvoj preljub. I ako žena 
napusti svoga muža pa se uda za drugoga, 
čini preljub.«
Donosili mu dječicu da ih se dotakne, a učenici 
im branili. Opazivši to, Isus se ozlovolji i reče 
im: »Pustite dječicu neka dolaze k meni; ne pri-
ječite im jer takvih je kraljevstvo Božje! Zaista, 
kažem vam, tko ne primi kraljevstva Božjega 
kao dijete, ne, u nj neće ući.« Nato ih zagrli pa 
ih blagoslivljaše polažući na njih ruke.

Riječ Gospodnja.

Ponedjeljak, 8. 10. 2018. 
7,00 Stana i djeca za + supruga Marka Penavu
7,30 Slavica Zovko za ++ Blagicu i Ružu
7,30 Slavko i obitelj za ++ roditelje Andriju i Jelu 
Krešo 
18,00 Ruža Kolobara i obitelj za ++ supruga 
Ljubu, roditelje Luku i Anicu, Stojana i Maru, 
tetku Janju
18,00 Obitelj za ++ roditelje Nikolu i Maru Ljubić, 
braću Zdravka i Vladu

Utorak, 9. 10. 2018.
7,00 Milena za + supruga Jozu
7,30 Ante Marić za ++ roditelje Šimuna i Ilku, 
sestru Ružu i ostale ++
7,30 Obitelj Raspudić za + Gordanu i Dragana 
Marić
18,00 Djeca za ++ roditelje Stipu i Maru Kordić 
(god.)
18,00 Obitelj Džeba za + Zdenka (god.) i ostale 
++ iz obitelji Džeba i Bebek

Srijeda, 10. 10. 2018. 
7,00 Tereza i djeca za + Obrada i Brankicu Ilić i 
ostale ++ iz obitelji Ilić i Tomić
7,30 Mara Anić za + supruga Dragu, sina Marin-
ka, roditelje, svekra i svekrvu, braću i sestre 
7,30 Kći Ivana za + oca Dragana Vrančića
18,00 Obitelj Rozić za ++ roditelje Grgu i Dragicu, 
Andriju i Vidu 
18,00 Zoran i djeca za + suprugu Milu Zovko 
(god.)
18,00 Djeca za + roditelje Peru i Spaseniju, braću 
Spasoja i Andriju i ostale ++ iz obitelji Jarak

Četvrtak, 11. 10. 2018.
7,00 Tadija Nikolić za ++ roditelje Tadu i Jelu i 
ostale ++ iz obitelji
7,30 Marina Milićević za + oca Dragu
7,30 Obitelj za + Željka Drežnjaka (branitelja), 
roditelje Iliju i Ružu
18,00 Marinko za ++ iz obitelji Mikulčić
18,00 Radmila i obitelj za + Vladu Miličevića

Petak, 12. 10. 2018.
7,00 Janja Brčić za + supruga Miloša, roditelje 
Nikolu i Anu, braću Božu i Vladu i ostale ++
7,30 Djeca za + roditelje Antona i Drunku Musa
7,30 Ante Grizelj za ++ Milana, Katu i Vinka
18,00 Zdravka Marijanović i djeca za + Zdravka, 
roditelje Mirka i Zoru, Matu i Maru Pehar
18,00 Ankica Pušić za ++ roditelje Iliju i Mandu 
i ostale ++ iz obitelji Begić

Subota, 13. 10. 2018.
7,00 Zvonimir Mucić za ++ roditelje Antu i Stanku, 
brata Ivana, sestre Mirjanu i Zvonku
7,00 Sinovi i obitelji za + Anu Mijatović (god.) 
7,30 Marica i djeca za + Miljenka Kvesića
7,30 Marina Ćorić i djeca za + Milu (branitelja)
18,00 Kata Mihalj i djeca za + Matu, Stanka i 
Šimu Kraljević i ostale ++
18,00 Braća i sestre za + don Marijana Bevandu 
(god.)

N  07  XXVII. NEDJELJA KROZ GODINU
P  08  Demetrije, Pelagija, Hugo
U  09  Dionizije, Ivan Leonardi, Abraham
S  10  Danijel, Samuel, Hugolin, Angela
Č  11  Filip, Andronik, Ivan XXIII., Gaudencije  
P  12  Maksimilijan, Makso, Velibor, Serafin
S  13  Teofil, Bogoljub, Romul, Venancije   
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić, 
don Davor Berezovski i don Ilija Petković

Sestre milosrdnice:
s. Rozarija Marinčić i s. Matea Krešić.

Župni ured je otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito nakon svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

NAŠI DAROVATELJI - ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI 

CARITAS - KRUH SV. ANTE

Mile Bevanda 50, Branko Mikulić 20, Slavica 
Raspudić 10, Slavica Pavlović 30, Milka Lukić 
10, Mara Vasilj 50, Vedran Blažević 100, N.N. 
10, N.N. 20, N.N. 10.

REDOVINA

Ante Kovač 50, Robert Raspudić 50, Branko 
Mikulić 50, Obitelj Glavina 100.

ZA CRKVU

Jagoda Kožul 50, Ob. Grieb 200, Ob. Mišić 
100, Vedran Blažević 100.

ŽUPNI LIST

Ilka Čarapina 10, N.N. 10
 

Zahvaljujemo svim našim darovateljima!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

- 15.9.2018. kršten je Matej Falak, 
sin Gorana i Vedrane r. Aničić.

- 15.9.2018. krštena je Marija Bevanda, 
kći Marka i Antonije r. Vlašić.

- 22.9.2018. krštena je Kiara Grieb, 
kći Grerory i Mile r. Mustapić.

- 22.9.2018. kršten je Ante Bokšić, 
sin Nikole i Mateje r. Kožul.

- 22.9.2018. krštena je Marta Bevanda, 
kći Gorana i Sande r. Vico.

Roditeljima i kumovima iskreno čestitamo
a novokrštenicima želimo Božji blagoslov,

dobro zdravlje, radostan i dug život!

NAŠI POKOJNICI

- 15.9.2018. + Dušan Lavrnja
- 18.9.2018. + Ante Musa

- 25.9.2018. + Nedjeljko Soldo

Iskrena sućut obitelji pokojnika!

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJI

Sakrament kršćanske ženidbe žele primiti:

- Aljoša Puljić, sin Slavka i Suzane r. Stoja-
nović, župa sv. Mateja-Mostar i Marija Vilić, 
kći Petra i Marice r. Jugović, župa sv. Leopolda 
Mandića-Maglaj.
- Vedran Cvitković, sin Vlade i Dijane r. Ben-
cun, župa Katedrala-Mostar i Dajana Talić, 
kći Mile i Mirjane r. Puce, župa sv. Mateja-
Mostar.
- Ante Marić, sin Ive i Ivice r. Nakić, župa 
sv. Marka-Mostar i Dragana Glamuzina, kći 
Dragana i Lepe r. Obradović, župa Katedrala-
Mostar.
- Filip Krešić, sin Ivana i Alme r. Čarapina, 
župa sv. Mateja-Mostar i Andrea Jarak, kći 
Valentina i Larise r. Šparavalo, župa Katedrala-
Mostar.

Ako netko zna za kakvu zapreku 
za vjenčanja dužan je javiti u župni ured!

RODITELJSKI SASTANCI
PRVOPRIČESNIKA I KRIZMANIKA

- Roditeljski sastanak za roditelje prvopri-
česnika naše župe održat će se u četvrtak 4. 
listopada s početkom u 1900 sati u Velikoj 
katedralnoj dvorani.
- Roditeljski sastanak za roditelje krizma-
nika katedralne župe održat će se u petak 
5. listopada s početkom u 1900 sati u Velikoj 
katedralnoj dvorani.


